
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
TUTELA DEI CONSUMATORI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 37

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 572 del 25/01/2022

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10 AGOSTO 
2020 (REGISTRATO ALLA CORTE DEI CONTI IL 15 SETTEMBRE 2020 N. 1-835). 
EMERGENZA COVID 19 CONSUMATORI. CONVENZIONE REP. N. 11021/2022. 
ANTICIPAZIONE DEL 90% A FAVORE DEL SOGGETTO DELEGATO ISTITUTO 
COMPRENSIVO "G. SABATINI" NEL COMUNE DI BORGIA (CZ). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
- la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
-  il  Decreto  Legislativo  n.  165 del  30  marzo  2001 “Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  Regionale  n°  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 ad oggetto:  Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” 
pubblicato sul BURC n. 88 del 07/11/2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 187 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale  Reggente  del  Dipartimento  ““Sviluppo  Economico  e  Attrattori  culturali””  al  dott. 
Francesco Venneri;
VISTO il DDS n. 11710 del 17/11/2021con il quale il Dott. Antonio Carbone è stato confermato, 
senza soluzione di continuità, Responsabile Amministrativo dell’UOA Tutela dei Consumatori;
VISTI, inoltre:
Le Leggi regionali del 27/12/2021:
-   n. 36 avente per oggetto: “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata sul BURC n. 
112 del 27 dicembre 2021;
-   n. 37 avente per oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2022/2024” pubblicate sul BURC n. 112 del 27 dicembre 2021, con le quale il Consiglio 
Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario 
per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari  
con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2022-2024), pubblicata 
sul BURC n. 112 del 27 dicembre 2021;
- la DGR n. 599 del 28/12/2021 avente per oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39,  
c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
-   la  DGR n.  600 del  28/12/2021 avente  per  oggetto:  “Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, concernente "Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" e, in particolare, l'art. 148, comma 1, il quale ha previsto che le 
entrate derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato 
siano destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori;
VISTO, altresì, il testo vigente dell'articolo 148, comma 2, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale 
stabilisce  che  le  entrate  di  cui  al  comma  1  del  medesimo  articolo  possono  essere  riassegnate  anche 
nell'esercizio successivo con decreto del  Ministro dell'economia e  delle  finanze ad un apposito  Fondo 
iscritto nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico per essere destinate alle iniziative 
del suddetto comma 1, individuate di volta in volta con decreto del Ministro dello sviluppo economico, 
previo parere delle Commissioni parlamentari competenti
VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 24 ottobre 2019 (registrato dalle Corte dei 
conti  il  18 novembre  2019,  n.  1-1014) con cui  sono state  individuate per  l’anno 2019 le  iniziative a 
vantaggio dei consumatori mediante la strutturazione di una quota parte delle risorse disponibili in bilancio 
per gli anni 2019-2021 e i successivi atti attuativi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 10 agosto 2020 (registrato alla Corte dei conti 
il 15 settembre 2020 n. 1-835) con cui sono state individuate per l’anno 2020 le iniziative a vantaggio dei 
consumatori mediante la strutturazione di una quota parte delle risorse disponibili in bilancio per gli anni 
2020-2022;
PRESO atto che l’art. 2 del predetto decreto del 10 agosto 2020  prevede al comma 1, che per sostenere, in 
un’ottica di  sussidiarietà e tempestività,  il  far  fronte all’emergenza sanitaria e alle conseguenze socio-
economiche derivanti dall’epidemia da Covid-19 mediante iniziative di assistenza sociosanitaria, compreso 
il sostegno psicologico alla popolazione soprattutto adulta e ai minori, di potenziamento della disponibilità e 
dell’impiego degli strumenti di comunicazione digitale e di supporto agli sportelli o canali dedicati a favore 
dei consumatori, secondo le esigenze manifestate, è assegnata, per l’anno 2020, alle Regioni la somma 
complessiva di € 10.000.000,00;
PRESO, altresì,  atto  che  alla  Regione  Calabria  è  stata  assegnata  la  complessiva  somma pari  a  euro 
283.960,44 e che la stessa potrà svolgere una delle seguenti attività:

 assistenza socio-sanitaria, compreso il sostegno psicologico alla popolazione soprattutto adulta e ai 
minori;

 potenziamento della disponibilità e dell’impiego degli strumenti di comunicazione digitale;
 supporto agli sportelli o canali dedicati a favore dei consumatori.

VISTO il verbale del CRCU (Comitato Regionale Consumatori Utenti di cui alla L.R. 7/2018), in atti di 
questo Dipartimento, con il quale,  lo stesso, si è determinato  di utilizzare le risorse, assegnate alla Regione 
Calabria,  sulla  seconda  linea  d’intervento  prevista  dal  bando  Ministeriale,  “Potenziamento  della 
disponibilità e dell'impiego degli  strumenti  di  comunicazione digitale”,  al  fine di  acquistare dispositivi 
digitali  da destinare  con priorità  ai  bambini  diversamente  abili,  avvalendosi  della  collaborazione  dell’ 
U.S.R. Calabria;
PRESO atto della nota del 30/11/2020 (n. 272024) con la quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto presentato dalla Regione Calabria -  Dipartimento 
Lavoro, Sviluppo Economico-Attività Produttive e Turismo – UOA “Tutela dei Consumatori;
VISTO il decreto del Direttore Generale -Divisione V – Politiche, normativa e progetti per i consumatori- 
del 17/11/2020, con il quale ha autorizzato il pagamento ad impegno contemporaneo alla Regione Calabria 
del contributo, relativo alle iniziative da realizzare per far fronte all’emergenza sanitaria da Covid-19 per 
l’ammontare di euro 283.960,44 e, che, tale somma  è già stata incassata dalla Regione Calabria in data 
26/11/2020, con provvisorio n. 19256;
PRESO atto  che  in  data  30/12/2020,  la  Giunta  Regionale  con  propria  deliberazione  n.  521/2020 
provvedeva ad effettuare una variazione tecnica al bilancio di previsione e al documento tecnico iscrivendo 
la somma di euro 283.960,44 sul capitolo del bilancio regionale di nuova istituzione U 9140201101, - PCF 
U.1.04.04.01.000 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”, per cui, questo Dipartimento, non 
ha potuto procedere all’ accertamento e all’ impegno della somma de quo;

VISTA la  nota  protocollo  n.  285641 del  23/06/2021,  con la  quale  è  stata  chiesta  al  Dipartimento  al 
“Bilancio, Finanze, Patrimonio, ove sussistono, spazi finanziari di utilizzo quote vincolate del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 468 bis della Legge 232/2016, per come introdotto dall’ art. 26 
del  D.L n.  50/2017, convertito dalla Legge 21/06/2017,  la messa a  disposizione della somma di  euro 
283.960,44;
VISTA la deliberazione n. 431 del 14/09/2021 ad oggetto:” Variazioni al bilancio di previsione 2021-2023. 
Annualità 2021. Per iscrizioni quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione, ai sensi degli 
articoli  42 e 51 del  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  118” con la quale la Giunta regionale  ha 
disposto  di  utilizzare  gli  accantonamenti  finanziati  dall’avanzo  di  amministrazione  e  ha 
provveduto a iscrivere sul capitolo del bilancio U 9140201102, annualità 2021, l’importo di euro 
283.960,44, richiesto con nota prot. n. 285641/2021;
RITENUTO di  individuare,  per  come determinato  dal  CRCU,  attraverso  l’USR Calabria,  il  soggetto 
delegato, l’istituto comprensivo “G. Sabatini” nel Comune di Borgia, per poter procedere alla gara per 
l’acquisto di strumenti di comunicazione digitale, previa sottoscrizione di apposita “Convenzione”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il DDG n. 12598 del 07/12/2021 ad oggetto: “Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 
10 agosto 2020 (Registrato alla Corte dei  Conti  il  15 settembre 2020 n.  1-835.  Emergenza Covid 19 
Consumatori. Approvazione schema di Convenzione e impegno di spesa”, con il quale si è provveduto ad 
approvare apposito schema di “Convenzione” da sottoscrivere tra Regione Calabria, USR Calabria e il 
soggetto delegato l’istituto comprensivo “G. Sabatini” nel Comune di Borgia impegnando, nel contempo, la 
complessiva somma di euro 283.960,44 sul capitolo del bilancio regionale U 9140201102, c/impegni n. 
8429 del 26/11/2021 per l’acquisto di strumenti di comunicazione digitale;
VISTA  la  Convenzione  rep.  11021  del 19/01/2022  sottoscritta  tra  la  Regione  Calabria  –
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, l’USR Calabria e l’istituto comprensivo 
G. Sabatini nel Comune di Borgia, in qualità di soggetto delegato,  per l’acquisto di strumenti di 
comunicazione digitale;
DATO atto che l’art. 5 (Trasferimento dei Fondi) della “Convenzione” repertorio n. 11021/2022, prevede 
il trasferimento, al soggetto delegato -  l’istituto comprensivo G. Sabatini-  della somma pari al 90%, a 
titolo di anticipazione, del finanziamento concesso dal MISE alla Regione Calabria, per poter procedere alla 
gara per l’acquisto di strumenti di comunicazione digitale;
RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere al trasferimento, a favore dell’istituto comprensivo “G. 
Sabatini”, della complessiva somma di euro 255.564,39 a titolo di anticipazione del 90% del finanziamento 
assegnato dal MISE alla Regione Calabria;
VISTA la distinta di liquidazione n.  479 / 2022 del 20/01/2022, generata telematicamente e allegata al 
presente provvedimento;
VISTO l’art.  4 della L.R. n. 47/2011 si  attesta che i capitoli di  spesa indicati presentano la necessaria 
disponibilità per la copertura finanziaria;
DATO ATTO che la verifica istruttoria prevista dall’art.48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), per come 
modificato  dai  commi  986-989  della  Legge  di  Stabilità  2018  (L.205/2017)  non  trova  applicazione, 
trattandosi di erogazioni destinate ad Enti Pubblici per lo svolgimento di attività di pubblico interesse;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O.A Consumatori,  la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA

In  ottemperanza all’art.  5  (Trasferimento  dei  Fondi)  della  Convenzione  sottoscritta,  tra  la 
Regione Calabria  –Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori  Culturali,  l’USR Calabria  e 
l’istituto comprensivo G. Sabatini nel Comune di Borgia, in data 19/01/2022 repertorio n. 11021, 
procedere  al  trasferimento,  a  favore  dell’istituto  comprensivo  “G.  Sabatini”  nel  Comune  di 
Borgia - soggetto delegato - della complessiva somma di euro  255.564,39, a titolo di anticipazione 
del 90% del finanziamento concesso dal MISE alla Regione Calabria, per            l’acquisto di strumenti 
di comunicazione digitale,
Di  autorizzare la  Ragioneria  generale  ad  emettere  ordinativo  di  pagamento,  a  favore 
dell’istituto comprensivo “G. Sabatini” nel Comune di Borgia, per l’importo complessivo di euro 
255.564,39,  a titolo di anticipazione del 90% del finanziamento concesso dal MISE alla Regione Calabria, 
facendo fronte con parte dei fondi di cui al capitolo del bilancio regionale U 9140201102, c/impegni n. 
8429/2021 del 26/11/2021, giusta distinta di liquidazione n.  479 / 2022 del 20/01/2022,  generata 
telematicamente ed allegata al presente decreto. 
Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D. 
Lgs n. 33 del 2013 e s.m.i.;
Di notificare il presente provvedimento agli interessati.
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CARBONE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

VENNERI FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 1801200 - Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

Liquidazione n° 479 del 20/01/2022 Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 10 agosto 2020 (registrato
alla Corte dei Conti il 15 settembre 2020 n. 1-835). Emergenza Covid 19
Consumatori. Convenzione rep. n. 11021/2022.  Anticipazione del 90% Ist.G.
Sabatini

Impegno: Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 10 agosto 2020 (registrato
alla Corte dei Conti il 15 settembre 2020 n. 1-835). Emergenza Covid 19
Consumatori. Approvazione schema di Convenzione. Accertamento dellentrata
e impegno di spesa.

2021 - 8429 - 0

SPESE PER FAR FRONTE ALL'EMERGENZA SANITARIA E ALLE
CONSEGUENZE SOCIO-ECONOMICHE DERIVANTI DALL'EPIDEMIA DA
COVID-19 MEDIANTE INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI CONSUMATORI -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI  (ART. 148
DELLA LEGGE 23.12.2000, N. 388 - ART. 2 DEL D.M. 10.8.2020)

Capitolo: U9140201102

Beneficiario: 10855 - IST. COMPR. G. SABATINI
80004420792
80004420792

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

935 NDP 2022 935 11

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

255.564,39

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni
scolastiche

Ritenute Importo Netto

0,00 255.564,39

255.564,39Totale Beneficiario: 0,00 255.564,39
Totale Impegno: 255.564,39 0,00 255.564,39
Totale Liquidazione: 255.564,39 0,00 255.564,39

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


